福建三明绿韵工贸有限公司

“9.4”一般起重伤害事故调查报告

2021年9月4日下午4：30许，福建三明绿韵工贸有限公司发生一起起重伤害事故，造成1人死亡。接到事故报告后，根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院第493令）及《三元区人民政府关于成立“9.4”生产安全事故调查组的通知》（元政函〔2021〕43号）要求，由区应急局、区总工会、三元公安分局、区市场监督管理局、莘口镇、三元经济开发区等部门依法组成事故调查组，负责事故调查工作，同时邀请区纪委监委派员派员介入参加。现将事故情况报告如下：

一、事故地点、相关单位等概况

（一）事故地点

福建三明绿韵工贸有限公司租用福建三农新材料有限责任公司内的聚合氯化铝（净水剂）第二生产车间二层。

（二）相关单位概况

1.福建三明绿韵工贸有限公司（以下简称绿韵公司），有限责任公司，统一社会信用代码：91350403MA34AGDA9D；住所：福建省三明市三元区莘口镇黄沙村渡头坪21号1幢；注册资本：100万元；法定代表人：章建军；成立日期：2016年8月29日，主要生产销售污水处理剂聚合氯化铝（以下简称PAC）产品，兼营销售化工产品（不含危险化学品）、销售五金产品、建筑材料、金属材料、塑料制品、煤炭。

2.福建三农新材料有限责任公司（以下简称三农公司），有限责任公司，统一社会信用代码：9135040056539000XC；成立于2010年12月9日，厂址位于福建省三明市三元区黄砂新材料循环经济产业园，公司法人徐万鑫，现有员工约510人，主要生产六氟丙烯、悬浮树脂、分散树脂、分散乳液、全氟系列等产品。

（三）PAC车间租用情况

三农公司为实现PAC车间投资价值，解决生产中产生的盐酸资源合理利用，从2016年9月22日开始，将PAC车间的供、产、销经营权租赁给绿韵公司，双方签订租赁经营合同和安全环保职业健康管理协议书。三农公司提供给绿韵公司PAC车间的范围包括：PAC原料仓库、PAC液体车间（两座）、液体储存罐、PAC喷雾干燥车间、固体PAC成品仓库（污水站旁的仓库）、堆渣场地、净水剂车间办公室、检修化验室等场所。绿韵公司实行自主经营，独立核算，自负盈亏。

PAC车间基本情况

PAC（净水剂）车间装置厂房为两层结构，框架内的设备布置在一层，二层有5t电动单梁桥式起重机1台。厂房东侧布置尾气处理设备，厂房南侧主要布置渣池﹑母液池﹑成品池。酸槽布置在聚合氯化铝一期装置西侧。车间内容器类设备15台，包括配料釜（V1401)1台﹑反应釜（R1401A/B)2台﹑反应罐（R1402A/B/C/D)4台﹑碱洗循环罐（V1402)1台﹑中和调节罐（V1404A/B/C/D)4台﹑水洗碱洗吸收塔（T1401)1台﹑酸槽（V1410A/B)2台。

该车间PAC生产工艺采用盐酸与氢氧化铝（或铝矾土）在一定温度条件下进行溶出反应，生成三氯化铝溶液。反应完全后，再加入铝酸钙粉进行聚合反应，即反应生成聚氯化铝混合液，聚氯化铝混合液经厢式压滤机过滤后得到成品聚合氯化铝。其中铝酸钙粉采用吨袋包装，通过车间内的电动单梁桥式起重机（额定起重量5吨）从车间旁的备货区吊运至反应釜投料口后，由操作员使用约20cm长的小刀割开吨袋的底部进行投料，该车间使用的吊运吨袋的吊索基本为从使用过的吨袋上切割下来的吊装带。

（五）事故现场情况

此次发生事故所在的位置是PAC车间二层R1402B反应罐投料口处。事故发生后，经现场勘查，R1402B反应罐投料口处放置一装满铝酸钙粉的白色吨袋，上有一根断裂的白色编织吊装带，投料口处有残留血迹，周围管道上挂有数根已多次使用过的从吨袋上切割下来的吊装带，死者已搬移至边上空地上，车间二层未见安全操作规程、“起升物品下方严禁站人”等警示标志。

（六）企业安全生产管理情况

1.根据绿韵公司与三农公司双方约定，租赁期内绿韵公司承担项目的安全环保主体责任，接受三农公司的监督管理，三农公司提供必要的生产经营条件，不得干涉绿韵公司正常生产管理权。

2.绿韵公司所有员工均由企业自主招用，在安全生产方面，同时接受绿韵公司和三农公司的监管，员工上岗前接受三农公司的入厂安全培训教育，

3.绿韵公司任命车间负责人张国兼任企业安全管理人员。

4.三农公司将绿韵公司纳入安全生产统一协调、管理，将PAC车间员工纳入公司安全培训教育计划，并按照教育培训计划组织PAC车间人员进行年度再教育，截止事故发生时共开展入厂安全教育31人次，继续教育44人次，复工复产教育培训51人次。督促绿韵公司规范作业管理，加强作业现场隐患消除，定期对绿韵公司开展隐患排查，不定期对绿韵公司日常作业开展现场巡查，对检查发些的问题下发隐患整改通知单，限期整改闭环，共查处问题隐患50项，已全部完成整改。要求绿韵公司参加三农公司与作业相关的相关安全例会和安全环保事项的临时会议。

二、事故发生经过、应急救援及善后处理情况

（一）事故发生经过

2021年9月4日下午，根据工作安排，PAC车间二层共有3名操作人员，其中谢显明、张华青负责吊运吨袋并投料，张剑负责放酸。16时30分许，PAC车间操作工谢显明使用从的吨袋上切割下来的吊装带作为吊索，在绑好一袋装满铝酸钙粉的吨袋（约1吨重）后，由操作工张华青用遥控器控制行车吊运该吨袋至R1402B反应罐上方约70cm处悬停住，谢显明将头部探到吨袋下方，使用小刀切割吨袋底部进行投料时，与行车挂钩相连的吊装带突然断裂，约1吨重的吨袋砸中下方的谢显明，并压在谢显明头部位置。张华青见状，立即拨打120，并呼叫在R1402A反应罐作业的张剑过来帮忙，二人更换断裂的吊装带使用行车将砸中谢显明的吨袋移开后，将谢显明抱至反应罐边上的平台上。张华青立即向在车间旁办公楼内的车间负责人张国呼喊，张国到达现场后，向绿韵公司主要负责人章建军电话报告。

（二）事故应急救援和善后处理情况

16时52分许，救护车到达事故现场，经救护人员检查，谢显明颅脑开放性损伤已无生命体征，救护人员拨打110报警。章建军赶往现场的路上电话向区应急局和开发区管委会报告，接到报告后，三元区公安分局、区应急管理局、开发区管委会和莘口镇政府相关负责人在第一时间赶赴现场，指导应急处置工作，并向区委、区政府和市应急局报告。企业及有关部门在事故发生后报告及时，处置妥当。

事故发生后，绿韵公司立即安排人员与死者家属对接、协商，2021年9月6日双方达成民事赔偿协议，家属情绪平稳，善后处置较为顺利。

三、伤亡人员基本情况及直接经济损失概况

死者谢显明，男，1966年生，福建宁化人，2019年12月28日与绿韵公司签订劳动合同，从事操作工人岗位工作。事故造成直接经济损失约为110万元。

四、属地及部门履职情况
1.三元经济开发区：一是采用悬挂横幅、微信、宣传栏等形式，通过在园区悬挂横幅、微信、宣传栏、组织会议培训等形式，宣传安全生产法律法规和应急知识、消防安全知识，并深入园区及园区92家企业开展走访宣传。二是结合园区实际先后组织第三方专业机构安全检查，会同乡镇街道开展安全检查，消防专项检查等，其中一月至三月，会同第三方专业机构检查园区企业61家；4月至6月，联合乡镇街道检查企业23家；7月至8月，联合消防救援大队开展消防安全专项检查21家。三是积极开展应急演练，4月7日，组织管委会全体干部职工及金园公司共30余人参加在黄砂新材料循环经济产业园开展应急器材装备规范使用培训；6月23日，组织园区有限空间企业62人到三明市丰润化工有限公司现场观摩有限空间应急救援演练，并由第三方专业机构高级工程师对到场人员开展有限空间作业安全知识培训。

2.莘口镇政府：一是莘口镇每季度召开季度安全生产会、防范遏制重特大事故工作会议及安全生产事故教育警示会，开展安全生产培训，邀请第三方安全专家开展新安法培训，专业讲解学习提升安全意识。二是镇政府主要领导和分管领导定期分别带队深入企业开展安全生产检查，2021年以来共开展检查14次，共发现整改隐患63条。三是聘请第三方安全专家对辖区园区外企业开展安全生产检查指导服务，累计检查44家企业排查整改隐患100余条。四是在重要时间节点通过横幅、LED、宣传栏、微信群提醒等形式宣传安全生产知识，发放致企业的一封信、安全生产告知书200余份，提升安全生产意识。五是通过上门、微信、电话等方式及时传达、下发上级关于开展安全隐患大排查大整治、三年专项整治、安全生产宣传月等工作行动文件，并督促企业履行安全生产主体责任，做好安全生产工作。

3.区应急局：一是严格贯彻落实上级部署工作要求，扎实深入开展危险化学品领域安全生产专项整治三年行动及其他各项安全生产专项工作。二是强化安全生产分级管控，督促企业进一步对排查辨识的安全风险点开展风险评估，建立风险管控清单和隐患排查治理清单，对风险实行分级管控。三是对2020年国家和省市区检查发现的255项问题隐患列出问题清单，并逐一对照开展“回头看”，确保隐患问题整改到位。四是深入开展危险化学品领域安全生产集中整治行动，今年以来，共检查危化生产经营单位119家次，排查问题隐患285项，其中重大安全隐患6项，约谈警示2家，责令停产停业整顿2家，行政处罚2家，处罚金额10.8万元。五是认真督促指导三农公司做好2021年7月28日至29日应急部氟化工专家指导服务组检查时提出的52条问题隐患的整改工作。在事故发生后立即责令绿韵公司停产整顿，于9月9日召集辖区内危化和医药化工重点企业负责人，对本起事故和近期事故进行警示通报。

三元区应急管理局、三元经济开发区管理委员会、三元区莘口镇人民政府，有按照规定对安全生产工作进行了部署，开展了安全生产监督检查等工作，履行安全生产监督管理职责基本到位。

五、事故原因、性质

（一）直接原因

在悬停投料过程中，从吨袋上切割下来重复使用不符合《梁式吊具》（GB/T 26079-2010）7.8规定的吊装带突然断裂，致使吨袋落下，砸中在起重机械悬停载荷下方冒险违章割袋投料的作业人员谢显明。

间接原因

1.绿韵公司安全生产责任体系和规章制度不健全，未按照《福建省安全生产条例》第十条的要求建立健全本单位的安全生产规章制度，也未按照《起重机械安全规程 第1部分：总则》（GB6067.1-2010）11.1要求建立起重机安全工作制度。安全生产责任制未明确考核标准，也未对全员安全生产责任制落实情况的监督考核。

2.绿韵公司没有针对本企业类型和特点，全面开展安全风险辨识，没有健全本单位安全风险分级管控清单，未辨识出悬停割袋投料作业存在的安全风险，并采取相应的防范措施。

3.绿韵公司没有扎实深入的开展隐患排查治理，2020年检查发些的问题隐患仅为13项，2021年至事故发生时发现的问题隐患仅为9项，也没有对隐患进行分色治理。

4.绿韵公司安全教育培训不到位，安全生产教育培训流于形式，未见绿韵公司对员工的三级培训教育记录。经调查，绿韵公司多数员工并不熟悉本岗位的安全生产规章制度、安全操作规程，也未知悉本岗位的存在的危险因素。

5.事故现场未见安全操作规程上墙，警示标识不足，未按规定设置操作规程及“起升物品下方严禁站人”等警示标志。

（三）事故性质

调查认定，福建三明绿韵工贸有限公司 “9.4”一般起重伤害事故是一起一般生产安全责任事故。

六、事故责任人及责任单位处理建议

1.福建三明绿韵工贸有限公司，未认真履行企业安全生产主体责任，未建立健全本单位安全生产责任制和安全生产规章制度，安全生产教育和培训、隐患排查治理、作业现场管理和风险控制等不到位，对事故发生负有直接责任，建议由三元区应急管理局按《安全生产法》第一百一十四九条第一款规定对其进行行政处罚。

2.谢显明，福建三明绿韵工贸有限公司操作工，违反《起重机械安全规程》（GB6067.1-2010）17.2.4条款的有关规定，在起重机械悬停载荷下方冒险违章作业，对事故发生负有直接责任，鉴于其死亡不予追究责任。
3.章建军，福建三明绿韵工贸有限公司法定代表人及主要负责人，未认真履行主要负责人安全生产职责，对事故发生负有主要责任，建议由三元区应急管理局按《安全生产法》第九十五条第一款规定对其进行行政处罚，建议三元区公安分局对其是否构成犯罪进行进一步侦查处理。
4.张国，福建三明绿韵工贸有限公司车间负责人兼安全员，未依法履行安全管理职责，对事故发生负有管理责任，建议由三元区应急管理局依据《安全生产法》第九十六条规定对其进行行政处罚。

七、事故防范及防范措施

为从此次事故中深刻吸取教训，避免和预防类似事故再次发生，针对本事故特点，建议如下：

（一）绿韵公司要认真吸取事故教训，健全安全生产责任制，层层压实责任并严格落实考核；要制定并完善各项安全管理制度和操作规程，确保公司的安全管理制度化、规范化；要按照关口前移、风险导向、精准管理、公示警示、科学预防、持续改进的要求，全面分析、排查、研判、管控各类安全风险点；要深入开展隐患排查治理，及时消除设备设施、生产现场存在的隐患，及时纠正从业人员违章作业行为，确保生产经营过程安全可控；要提高安全生产教育能力水平，加大对工人安全教育频次，保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安全操作技能。

（二）三农公司要加强对厂区内所有承包商、承租方的安全监管，重新审查各承包商、承租方安全生产责任体系建设、规章制度、应急预案及安全教育培训、隐患排查治理和风险分级管控“双重预防”机制建立等情况，加强和落实全程安全监管，杜绝类似事故再次发生。

（三）三元经济开发区管委会、莘口镇政府、三元区应急管理局要在辖区内通报事故情况，举一反三，采取针对性的安全防范措施，杜绝类似事故发生；要扎实推进安全生产专项整治三年行动，督促和强化对生产经营单位内的承包商的安全生产监督检查，落实主体责任，消除事故隐患，坚决防范生产安全事故的发生。

附件：1.福建三明绿韵工贸有限公司“9.4”一般起重伤害事故调查组人员名单

相关证据材料清单

福建三明绿韵工贸有限公司“9.4”

一般起重伤害事故调查组

                   2021年10月13日

附件1：

福建三明绿韵工贸有限公司“9.4”

一般起重伤害事故调查组人员名单

	姓  名
	单   位
	职 务
	意 见
	签  字

	丁代生
	三元区应急局
	局长

	徐明敏
	三元区市场监管局
	副局长

	陈明友
	三元公安分局
	副队长

	魏永华
	三元区总工会
	职工服务中心主任

	黄连杰
	莘口镇政府
	安监所

干事

	温先明
	三元区经济开发区
	安环工作站工作人员

	张厚来
	三元区安全生产执法大队
	大队长

	苏世盛
	三元区安全生产执法大队
	科员

	潘叶华
	三元区安全生产执法大队
	科员

	潘  祥
	三元区安全生产执法大队
	科员

	黄熠宁
	三元区安全生产执法大队
	科员

区纪委应邀参会人员：

附件2：

相关证据材料清单

1.询问笔录10份；2.绿韵公司营业执照；3.净水剂车间租赁经营合同、安全环保职业健康管理协议书；4.绿韵公司组织架构、公司概况、人员花名册；5.绿韵公司安全生产检查记录、培训教育记录；6.绿韵公司PAC装置岗位操作法；7.绿韵公司安全生产责任制、责任书；8.绿韵公司安全生产管理制度汇编；9.绿韵公司安全生产投入情况；10.死者身份证明、与绿韵公司劳动合同、死亡证明、火化证、赔偿协议等。